
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7470/2024
Tit./Fasc./Anno 2.3.10.0.0.0/1/2023

DIREZIONE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: PN Metro Plus e progetti ai sensi dell'art. 15 della l. 241/90 e ss.mm.ii.
tra  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  ed  i  Comuni  destinatari  di  risorse  di
bilancio  ai  fni  del  completamento PON Metro  Plus  ai  sensi  del  decreto  del
Sindaco  Metropolitano  n.  207  del  17/10/2022  -  Nomina  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Romina Aiello.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  207  del  17/10/2022  è  stato
approvato il programma di completamento del PIU della Città Metropolitana di
Palermo individuando gli interventi da candidare a valere sul PON Metro plus;
 con nota prot. 71599 del 12/09/2024 il Comune di Palermo n.q. di Organismo
intermedio comunicava di aver ricevuto la delega di funzioni relativamente al
Programma di investimenti PON Metro PLUS unitamente alla preassegnazione
di risorse pari ad € 225.100.714,15 di cui € 191.335.299,79 appostati sulle 7
priorità di Programma e € 33.765.414,36 in “quota di fessibilità”;
 con  la  medesima  nota  questo  Ente  veniva  informato  che  a  seguito
dell’istruttoria dell’autorità di gestione le risorse destinate ai progetti di area
vasta, a valere sulla priorità 7 del PN, ammontano a € 26.415.225,39, importo
corrispondente al valore fnanziario dei tre seguenti macro-progetti:
1. TuttINTouR  -  Comuni  montani  interni  Campoforito,  Bisaquino,  Chiusa
Sclafani; 
2. Contessa  Entellina,  Giuliana,  Palazzo  Adriano,  Prizzi  –  Importo  €
5.000.000,00;
3. Comuni aggregati di Godrano, Ciminna e Campofelice di Fitalia – Importo
€ 3.125.000,00;
4. Orbita Madonie – Unione Comuni “Madonie” - Importo € 18.290.225,39;

Determina Dirigenziale N. 5770 del 17/12/2024
Protocollo N. 103673/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



chiedendo  altresì  di  trovare  copertura  fnanziaria  per  i  restanti  progetti,  a
valere sul Bilancio della Città Metropolitana, per un importo complessivo di €
12.732.955,28;
 con  nota  prot.  85386  del  24/10/2024  la  Direzione  Pianifcazione
Programmazione comunicava alla Ragioneria i dati per dare corso alle Direttive
del Sindaco Metropolitano;
 con  Variazione  di  Bilancio  di  Previsione  2024/2025/2026  n.  6/2024  la
Conferenza  Metropolitana  ha  approvato  la  variazione  che  prevede  lo
stanziamento delle somme per il fnanziamento dei seguenti progetti:

1. Comune  di  Cefalù:  Restauro  e  rifunzionalizzazione  dell’edifcio  angolo
corso Ruggero via Amendola € 3.502.108,23;
2. Comune di  Corleone:  Progetto  di  rigenerazione  e  riqualifcazione  degli
spazi  urbani  con  il  recupero  dei  materiali  della  tradizione  e
l’implementazione del verde € 4.000.000,00;
3. Comune  di  Cerda:  Spazio  Polituristico  per  lo  sport  e  la  gastronomia
nell’area Polo Sportivo in C.da Mastro di Casa/Canna € 1.200.000,00;
4. Comune di Castronovo di Sicilia: Recupero e valorizzazione della via dei
Mulini per il collegamento con via Giardini € 1.000.000,00;
5. Comune di  Lercara Friddi: Progetto di potenziamento e riqualifcazione
dell’accessibilità  turistica  al  Parco  Geo  Minerario  ed  al  Colle  Madore  €
849.353,68;
6. Comune di  Roccamena:  Riqualifcazione  area  degradata  denominata  “4
case” € 1.500.000,00;
7. Comune  di  Roccapalumba:  Progetto  di  Museo  difuso  urbano  €
681.493,37;
Per un totale di € 12.732.955,28. 

PREMESSO che:  

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21/03/2023  è  stata
istituita  la  Direzione  Pianifcazione  e  Programmazione,  afidando  alla
stessa, e nella fattispecie alla EQ “PNRR Pianifcazione Programmazione
Fondi comunitari nazionali e regionali” , tra gli altri il compito di gestione
e monitoraggio del Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di
Palermo;

• con DD n. 6090 del 28/12/2023 è stato conferito alla Dottoressa Romina
Aiello  l’incarico  di  Responsabile  dell’Elevata  qualifcazione  “PNRR
Pianifcazione Programmazione Fondi comunitari nazionali e regionali”, a
decorrere dal 01/01/2024 e fno al 31/12/2024, assegnando alla stessa le
relative funzioni e competenze; 

CONSIDERATO che: 
- è necessario incaricare un Responsabile del Procedimento per la gestione dei 
Programmi in Oggetto;
- la Dott.ssa Romina Aiello, già EQ della Direzione con competenze specifche 
sul PON Metro Plus, possiede le competenze necessarie per lo svolgimento 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



dell’incarico in oggetto;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e dell’art. 7 della L.R.

7/2023,  che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di
confitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

• nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie .

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

Visti:  
- il T.U.E.L.  
- il D. Lgs. no 267/2000;  
- il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii..  
- il Regolamento di contabilità di questo Ente;

DETERMINA  

1. Di nominare la Dott.ssa Romina Aiello Responsabile del procedimentp, ai
sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e dell’art. 7 della L.R. 7/2023, relativi al
PN Metro Plus e progetti ai sensi dell’art. 15 della l. 241/90 e ss.mm.ii. tra
la Città Metropolitana di  Palermo ed i Comuni destinatari  di risorse di
bilancio ai fni del completamento PON Metro Plus ai sensi del decreto del
Sindaco Metropolitano n. 207 del 17/10/2022;

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Generale, al
funzionario  incaricato  e  darne  comunicazione  ai  soggetti  attuatori  dei
progetti.

Palermo, 16/12/2024
Il Dirigente

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Dott. Filippo Cangialosi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


